
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 181 del 16-07-2018

OGGETTO:
PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: A L'US'ANDICU. 
BENI IMMATERIALI IN AZIONE. POC CAMPANIA 2014/2020 DGR 322/2018. 
APPROVAZIONE PROGETTO E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

L'anno duemiladiciotto addì sedici del mese di Luglio con inizio alle ore 13:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Vice Sindaco GIORDANO LUIGI che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO: 

= che la Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per le politiche culturali e turismo, UOD 5 
Sviluppo e Promozione turismo, con Decreto Dirigenziale n.178 del 21.06.2018, ha approvato un Avviso 
pubblico avente ad oggetto DGR 322/2018 - POC Campania 2014/2020. Programma di eventi per la 
promozione turistica della Campania. Periodo “Giugno 2018-giugno 2019“, rientrante fra gli obiettivi 
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo turistico e per rafforzare la 
competitività del sistema regionale;

= che possono partecipare a detto avviso tutti i Comuni non capoluogo della Regione Campania direttamente
interessati a promuovere il territorio attraverso percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio 
naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di prodotto (termale, 
enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc.) con la partecipazione delle comunità locali;

= che i Comuni della Campania possono presentare proposte progettuali in forma singola o in forma 
associata, previa individuazione del Comune Capofila, quale soggetto proponente e beneficiario 
dell’eventuale finanziamento, con il mandato di partecipare alla citata selezione pubblica e alla 
sottoscrizione, per nome e per conto di tutti i componenti il partenariato, di apposita Convenzione; 

= che è intenzione di questa Amministrazione partecipare al predetto Avviso Pubblico in forma singola, con 
una proposta progettuale unica, caratterizzata da due eventi mediante i quali valorizzare e promuovere il 
territorio e favorire la realizzazione di un itinerario turistico-culturale che evidenzi il valore storico, artistico, 
architettonico e religioso degli elementi culturali, materiali ed immateriali, di questa realtà comunale e di 
quelle limitrofe;

LETTO, a tal proposito, il progetto avente per titolo A l’us’andicu. Beni immateriali in azione, 
predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca di questo Ente, con il quale è stata disegnata 
una strategia operativa che avrà come obiettivo immediato la promozione e la valorizzazione delle risorse 
culturali, artistiche ed enogastronomiche locali, nonché delle tradizioni storicosociali e religiose 
caratterizzanti il territorio comunale, attraverso la concessione di aiuti ed il sostegno tecnico-logistico in 
favore di organizzazioni dell’associazionismo locale, titolari storici delle iniziative culturali oggetto del 
programma, per l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali e spettacolari specifici da candidare 
presso la Regione Campania, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n.178 del 
21.06.2018, al fine di ottenere un adeguato finanziamento;

DATO ATTO 

= che il progetto di cui sopra consta di due distinte iniziative: la «Rassegna di Arti, Mestieri ed Usanze», 
comprendente la Rievocazione storica «1535 Carlo V ne la Terra de la sala» e la «Giostra degli Anelli dei 
Cavalieri della Terra de la sala», giunta quest’anno alla XXV edizione, che si terrà in questa Città nei giorni 
3, 4 e 5 agosto 2018, e la «Festa di San Michele Arcangelo», Patrono di Sala Consilina, che avrà luogo nei 
giorni 28, 29 e 30 settembre 2018, festività questa che, unitamente a quella mariana, conclude nel modo più 
solenne il ciclo stagionale dei lavori estivi e delle ricorrenze religiose ad essi collegate;

= che la direzione artistica ed il coordinamento tecnico e storico-scientifico della Rassegna/rievocazione 
storica e della manifestazione religiosa micaelica, come per le precedenti edizioni, saranno rispettivamente a 
cura dell’Associazione culturale Arte e Mestieri «Diego Gatta» di Sala Consilina (sede legale: via Fornarina 
21 – 84036 Sala Consilina – C.F. 92007470658), la prima, e della Procura di San Michele Arcangelo (sede 
legale: Piazza Umberto Primo – 84036 Sala Consilina – C.F. 92008100650, presso Parrocchia della 
SS.Annunziata di Sala Consilina, Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto con Decreto del Ministero 
dell’Interno in data 29.11.1986), la seconda, in quanto entrambe da sempre titolari degli eventi che 
interessano;

= che per la realizzazione di quanto programmato, in aggiunta al finanziamento da richiedere alla Regione 
Campania, ammontante ad € 25.000,00, la quota di compartecipazione a carico di questo Ente è di € 



8.000,00, come da Piano Finanziario riportato nel progetto in questione, che sarà coperta con fondi comunali 
iscritti nel Bilancio pluriennale 2018-2020 e imputata al corrente esercizio 2018; 

CONSIDERATO, altresì, che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento e dato atto che il
primo dei due eventi in programma è imminente e che occorre altresì garantire il necessario supporto 
tecnico-logistico dei competenti settori comunali, affinché gli organizzatori possano operare compiutamente 
e realizzare il progetto nel migliore dei modi;

RILEVATI i motivi di urgenza determinati dalla scadenza fissata dal bando regionale al giorno 18 luglio 
2018, per la cui ragione occorre approvare tempestivamente la proposta progettuale in questione e 
completare l’iter procedurale ai fini della richiesta di finanziamento regionale;

VISTA la Delibera di G.R.C. n.322 del 22.05.2018;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.178 del 21.06.2018;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.    di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal
titolo A l’us’andicu. Beni immateriali in azione, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con la quale è stata disegnata una strategia operativa che avrà come obiettivo 
immediato la promozione e la valorizzazione delle risorse culturali, artistiche ed enogastronomiche 
locali, nonché delle tradizioni storico sociali e religiose caratterizzanti il territorio comunale, 
attraverso la concessione di aiuti ed il sostegno tecnico-logistico in favore di organizzazioni 
dell’associazionismo locale, titolari storici delle iniziative culturali oggetto del programma da 
realizzare nel Comune di Sala Consilina nel periodo agosto-settembre 2018, redatto ai sensi 
dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto Dirigenziale n.178 del 21.06.2018;

2.    di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di € 33.000,00, 
la quale sarà sostenuta con il finanziamento regionale a valere sulle risorse POC CAMPANIA 
2014/2020 – Linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il Turismo e la Cultura”, di 
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.322 del 22.05.2018, periodo “giugno 2018-giugno 
2019”, per € 25.000,00, mentre la restante parte, pari ad € 8.000,00, sarà coperta con fondi comunali
regolarmente iscritti nel Bilancio pluriennale 2018-2020 (corrente esercizio finanziario 2018);

3.    di mandare alla Regione Campania, Direzione Generale Politiche Culturali e il Turismo, UOD 05 
Sviluppo e Promozione Turismo - Centro Direzionale Isola C/5 – V piano – 80143 Napoli, copia del 
presente provvedimento, unitamente alla proposta progettuale di cui al punto 1 del presente atto, al 
fine di ottenere la sua approvazione ed il finanziamento previsto, a valere sulle risorse del POC 
CAMPANIA 2014/2020 – Linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana, politiche per il Turismo e la 
Cultura”, per il periodo “giugno 2018-giugno 2019”;

4.    di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto il Dott. Michele
Esposito, Istruttore Amministrativo, Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca del Comune di 
Sala Consilina;

5.    di mandare ai competenti uffici comunali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto
al finanziamento regionale;



6.    di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Programma integrato di eventi e 
iniziative turistiche: A l’us’andicu. Beni immateriali in azione. POC CAMPANIA 2014/2020 DGR 
322/2018. Approvazione progetto e richiesta di finanziamento.”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Dirigenti
di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del 
D.Lgs.n.267/2000.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 16-07-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

              dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  SPOLZINO GIUSEPPE,  Dirigente  dell'  Area  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 16-07-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE
 

      dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
GIORDANO LUIGI 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’  art.  124  comma  1,  T.U.  del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 17-07-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 16-07-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 



 

 


